Comme le montrent les lettres 13 et 27, au geste héroïque qui fait la gloire des confesseurs et des martyrs est indissociablement liée l'obéissance à la loi divine. Cette idée, perceptible dès les premières lettres aux confesseurs et martyrs⁹⁴, est reprise avec insistance par la suite. Dans la lettre 37, éloge particulièrement soigné des confesseurs romains Moyses et Maximus écrit pendant les premières semaines de 251, Cyprien exalte à plusieurs reprises la *uirtus* et la *fides* de ses correspondants⁹⁵. Il précise cependant que leur pouvoir d'intercession est fondé non seulement sur leur courage, mais aussi sur une vie marquée par le respect de la *lex diuina*⁹⁶. Aux évêques numides condamnés aux mines pendant la persécution de Valérien (lettre 76), Cyprien écrit que le martyr viendra couronner une vie

⁸⁹ Sur cette lettre, cf. G. W. Clarke, *The Letters*, I, p. 312-330.

⁹⁰ Cf. *Ep.*, 16, 3, 1 ; 63, 17, 2 ; 73, 13, 1-2.

⁹¹ *Ep.*, 27, 2, 1.

⁹² Comme en témoigne la manière dont Cyprien résume la lettre que Lucianus lui a adressée (§ 2, 1) : *Lucianus epistulam scripsit, qua paene omne uinculum fidei et timor Dei et mandatum Domini et euangelii sanctitas et firmitas solueretur.*

⁹³ *Ep.*, 13, 4, 3.

⁹⁴ Dans la lettre 6, l'une des qualités reconnues à Felicissimus est précisément d'être *quietus* et *sobrius*.

⁹⁵ Cf. *Ep.*, 37, 1, 1 ; 1, 3 ; 3, 1 ; 4, 2.

⁹⁶ *Ep.*, 37, 4, 2 : *Quid enim petitis de indulgentia Domini quod non impetrare mereamini ? Qui sic Domini mandata seruastis, qui euangelicam disciplinam sincero fidei uigore tenuistis, qui incorrupto honore uirtutis cum praeceptis Domini et cum apostolis eius fortiter stantes nutantem multorum fidem martyrii uestri ueritate solidastis. Vere euangelii testes et uere martyres Christi radicibus eius innixi, super petram robusta mole fundati, disciplinam cum uirtute iunxistis, ad timorem Dei ceteros prouocastis, martyria uestra exempla fecistis.*

passée à observer fidèlement les commandements du Seigneur. Ce portrait des confesseurs précède l'éloge des instruments de leur supplice, le bâton, les chaînes et la mine⁹⁷.

Le lien étroit qu'établit Cyprien entre le geste de la confession et la pratique des vertus chrétiennes est amplement développé dans le traité sur l'unité de l'Église :

Confessio exordium gloriae est non meritum iam coronae, nec perficit laudem sed initiat dignitatem ; cumque scriptum sit : « Qui perseveraverit usque ad finem hic saluus erit », quicquid ante finem fuerit, gradus est quo ad fastigium salutis ascenditur non terminus quo iam culminis summa teneatur. Confessor est : sed post confessionem periculum maius est, quia plus adversarius prouocatus est. Confessor est : hoc magis stare debet cum Domini euangelio, per euangelium gloriam consecutus a Domino.